In astronomie mihi suscepta disputatione laboranti, de qua pauca certe habet latinitas eorumque pleraque erroris obfuscata caligine, obici fortassis animus doctis poterit arrogans in invidia quod in Macrobius inter philosophantes non mediocrem tocians acrius invehar, eoque amplius quod usque ad hec tempora omni caruerit obtrectationis livore. Quibus vellem satis

<sup>107</sup> *p* apparently erased after *rerum*. <sup>108</sup> *k* for *huius*? <sup>109</sup> MS. *anexium*.

<sup>110</sup> 'Et de mari quidem quod quo ambitus quibusve locis terram circumfluat incertum habeo preter id quod septentrionales norunt habitatores, de quibus quoniam apud illos sepe dictum est taceamus' (f. 5).

<sup>111</sup> 'Nam et hos qui more solis super terram causam imponunt plurimum errasse et Aristotelicos qui motui radii tantum a veritate deviasse videmus' (f. 10 v).

<sup>112</sup> 'Nam in estate, quod ego id compertum habeo, pleniluniam noctem humidiorum esse et frigidiorum, sinodalem vero diem minus calidum et siccum' (f. 12 v).  
<sup>113</sup> Ff. 15-15 v. On the influence of Macrobius prior to the reception of Arabic astronomy, see Duhem, iii, ch. 3.

esset mea cognita voluntas intelligentque me latine tradere facultati nostratum incognita auribus archana, que cum frequentibus vigiliis diuturnis cogitationum recessibus exquisita comparaverim quorum Macrobius aut inscium fuisse video aut intellecta perversa depravasse exponere.<sup>114</sup> Horum alterum cum ad filium suum, quem sapientia sua sapientiorum fieri vellet, scriberet fuisse dicendum non est, nemo enim dilectum sciens perversè instruit. Non igitur intellecta veraciter depravasse sed non intellexisse potius et ignorasse iudicandum est. Quam ob rem non mihi in huius artis peritia philosopho sed cum inscio contencio est. . . . In Macrobius igitur nostra idcirca maior est animadversio quoniam apud nostratum opinionem ceteris ipsum copiosiorum in astronomia et sentio et relatum per quam plurimos est.

In the second book we find the usual division into climates, and the common view that the habitable globe lies between fixed parallels.<sup>115</sup> The third book takes us further into the subject by discussing the spheres of moon and sun and their eclipses; the fourth, 'De retrogradacione,' considers the spheres of the planets as well as the eighth sphere of the fixed stars and the ninth which he calls *aplanos*. Naturally the author does not accept the Macrobian theory of the rotation of Venus and Mercury about the sun. He loves geometry, especially geometrical proofs 'unknown to the Latin world,'<sup>116</sup> and these are accompanied by good diagrams.<sup>117</sup> Ptolemy is always cited with respect,<sup>118</sup> the *Almagest* specifically as the *Sintaxis*.<sup>119</sup> The author calls himself a Peripatetic, but disagrees frequently with the Aristotelians.<sup>120</sup> The other authorities are not cited by name,<sup>121</sup> save the much criticized Macrobius, but the author's indebtedness to an unnamed Arab writer is mentioned in the preface to the fourth book:<sup>122</sup>

<sup>114</sup> Probably for 'expositione.'

<sup>115</sup> Ff. 5 v, 22, 31 v.

<sup>116</sup> *Infra*, p. 102. 'Deprehensum est enim a quodam sollertissimo et astronomie scientie peritissimo philosopho geometricali argumentatione' (f. 37 v). 'Id ita esse ut aiant verissimis ostenditur in libro geometrie rationibus' (f. 7 v).

<sup>117</sup> Ff. 4 v, 26 v, 27 v, 30 v, 31 v, 32, 35, 36, 38 v, 43 v, 45 v, 47 v, 48.

<sup>118</sup> 'Tholomeus in astronomia magnificus . . . hec in libro quem de habitatione dixit scripta sunt. Michi vero tametsi difficillimum videatur, credendum tamen estimo eius philosophice traditioni quam et multarum constat rerum experientiam habuisse et antiquorum scriptis et sui temporis hominum relatione multa que nobis incognita sunt certo cognovisse' (f. 22 v). See also ff. 27 v, 29 v, 30, 49 v.

<sup>119</sup> Ff. 29 v, 49 v; cf. the preface above.

<sup>120</sup> 'Neque enim Epicurum aliquando dogma audivimus sed peripatetice potius accedimus claritati' (26 v). On the Aristotelians see f. 10, 10 v.

<sup>121</sup> Cf. n. 116 and the preface to book iv, below.

<sup>122</sup> F. 38-38 v.

Quartus hic laboris nostri decursus de .e. planetarum speris et circulis et octava denique nona sphaera disserens transcurso maris alto funere anchorae portus tranquillo attinget. Verum cum in aliis Arabem quendam plurimum secuti sumus, in hoc quoque per multum sequimur, licet quaedam de sperarum numero et rotunditatum invenerimus et de circulis quidem et inclinationibus planetarum vera perstrinxit a quibus sperarum numerus dissonat. Hoc autem suis in locis aperte monstrabitur. . . . Non enim parva apud Latinos diutius inquevit questio quonam modo erraticorum .e. globi quorum natura indictus cursus in orientem est fiant retrogradi et ab oriente relabantur in occiduas partes. Et hec quidem, ut verum fateamur, questio digna est et proponi et solvi sed a nemine tamen eorum absoluta. Nec hoc mirum ducimus, cum occulta sit res et geometricalibus exquisita et approbata argumentis quorum latinitas inscia indivulgato diu multumque volutatur errore. . . .

There are, however, no Arabic terms of any sort, while words like *extasis*,<sup>123</sup> *sintaxis*, and *panselinus*<sup>124</sup> point to some use of Greek sources or works derived therefrom. Diagrams are lettered *abcdef*, not *abgdez* as in the case of mechanical transfers from the Greek, but there is a curious system of numerals by which the letters of the Roman alphabet are given a numerical value in succession like the Greek.<sup>125</sup> Thus in the extract printed above *e* is used for the five planets, and we likewise find *g* for the seven climates<sup>126</sup> and *ld* for twenty-four hours.<sup>127</sup> The higher numbers have caused some confusion to the copyist, but the following may serve as an example, in which *k* = 10, *l* = 20, *l* = 100, *u* = 200, etc.:<sup>128</sup>